PORTARIA Nº 1477/2016

 Altera a Portaria nº 1415/2016 e institui nova Comissão
para apurar eventuais desvios de finalidade no Programa “Cheque
Cidadão”.

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da
Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

 CONSIDERANDO que foram feitas inúmeras denúnci-
as consoante inconsistências dos beneficiários cadastrados no
Programa “Cheque Cidadão”;

 CONSIDERANDO que é dever da Administração
Pública zelar pela boa aplicação dos recursos públicos, sem afastar a
continuidade da importante politica pública alimentar e de amparo
aos mais necessitados;

 CONSIDERANDO a decisão judicial que impede o
acesso em órgãos públicos da Secretária da pasta que comanda o
programa e da Coordenadora que operacionaliza o programa nas
instalações da secretaria;

 CONSIDERANDO que a interrupção do programa traria
enorme prejuízo a pessoas pobres, crianças desamparadas, idosos,
entre outros setores vulneráveis;

 CONSIDERANDO que o programa existe desde 2009 e
periodicamente sofre recadastramentos para aferição dos critérios
exigidos e lei;

 CONSIDERANDO que a revisão de todos os benefícios
tem que se dar no prazo mais rápido possível, a fim de não prejudicar
os mais necessitados;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Fica alterado o art. 2º da Portaria Municipal nº
1415/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 2º - A Comissão será composta por:
 I – Henrique Augusto de Souza Oliveira – Secretário
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social;
 II - Rodrigo Nogueira de Carvalho – Presidente da
Fundação Municipal da Infância e da Juventude;

 III - Bruno Azeredo Gomes – Subprocurador Adjunto do
Município.
 Parágrafo único. O Secretário Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social presidirá a Comissão”.

 Art. 2º - Fica fixado o prazo de 30 (trinta) dias para que a
nova Comissão proceda à conclusão dos trabalhos, no intuito de
preservar o interesse público sem que haja prejuízo à questão huma-
nitária de crianças, idosos e necessitados.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 07 de outubro de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Portaria SMDHS n.º 018/2016

 O Secretário Municipal De Desenvolvimento Humano e
Social no uso de suas atribuições em atenção a Portaria
Nº.1415/2016 e posteriormente alterada pela Portaria Nº. 1477/2016
que institui comissão para apurar eventuais distorções no Programa
“Cheque Cidadão”.

 Considerando as denúncias consoante a supostas incon-
sistências dos beneficiários cadastrados no Programa “Cheque
Cidadão”;

 Considerando que é dever da Administração Pública
zelar pela boa aplicação dos recursos públicos, sem afastar a conti-
nuidade da importante politica pública alimentar e de amparo aos
mais necessitados;

 Considerando que a interrupção do Programa traria
enorme prejuízo a pessoas pobres, crianças desamparadas, idosos,
entre outros setores vulneráveis;

 Resolve

 Art 1º. Convocar todos os beneficiários inclusos a partir
do dia 01/06/2016 no Programa Cheque Cidadão Municipal a com-
parecerem na sede da Fundação Municipal de Esporte, localizada na
Rua dos Goytacazes, n.º 499, Pq Turf Club, para realizar o recadas-
tramento entre os dias 11/10/2016 e 24/10/2016, não funcionando
apenas no feriado nacional de 12/10/2016 e nos domingos
16/10/2016 e 23/10/2016, tendo horário de atendimento entre às 8 e
17 horas. Os beneficiários deverão levar Cópia dos seguintes
documentos: Identidade, CPF, Carteira de Trabalho, Comprovante
de Residência Atualizado, Certidão de Nascimento dos Filhos caso
possua, Certidão de Casamento, Cartão de beneficiário do Cheque
Cidadão), Deverão comparecer no local e no dia designado, confor-
me a letra inicial de seu nome, seguindo o presente cronograma: dia
11/10/2016: Letra “A”; dia 13/10/2016: Letra “B” e “C”; dia
14/10/2016 Letra “D” e “E”; dia 15/10/2016 Letra “F', “G”, “H” e
“I”, dia 17/10/2016: Letra “J”; dia 18/10/2016: Letras “K” e “L”; dia
19/10/2016: Letra “M”; dia 20/10/2016: Letras “N”, “O”,”P” e “Q”;
dia 21/10/2016: Letra “R”; dia 22/10/2016: Letras “S” e “T”; dia
24/10/2016 Letras: “U”, “V”, “W”, “X”, “Y”, “Z”.

 Art 2º. Fica ciente que o beneficiário que não comparecer
ao recadastramento previsto no artigo anterior, será suspenso do
Programa “Cheque Cidadão”, ficando impedido de receber o
benefício;

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2016.
Dr. Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
(Interino) - Mat. 35478

ANO VIII - SUPLEMENTO I
AO Nº CXXVIii

SEXTA-FEIRA,
07 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social